
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N° 915 del ul…i A… 2023

OGGETTO:AMOHZZMiOM alla stipula di Convenzione per l’effettuazione di prestazioni di
Ginecologia ed Ostetricia presso I’ASP di Siracusa

Propostan/H ?; del (2 i“2,g { ZQZ 3

SETTORE PROPONENTE

Istruttore e Responsabile del Procedimento Il Capo Settore U C. Affari Generali

Ex art. 4-6 Ln. 241/90
Dott.ssa Maria Carmen Agnello D . E silia Riggi

|
.‘1

7

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Sanitario Aziendale, Dott.re Giuseppe Giammanco

nominato con deliberazione n. 806 del 15/06/2022, con l’assistenza del Segretario,
' Antonietta Li Celzi . _Dmssa Mana ha adottato la seguente deliberazione ai sen51

dell’art. 20 comma 2 LR. n. 5/2009.



Vista

Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generali

La nota pec acquisita con prot.n.0011974 del 03.07.2023, l’ASP di Siracusa ha richiesto
all’ARNAS Garibaldi di Catania di “interpellare il proprio personale medico” a seguito
della “grave carenza di Dirigenti Medici di Ginecologia ed Ostetricia nel proprio
organico”, al fine di rispondere ai bisogni del bacino territoriale di competenza, nelle
more dell’espletamento delle procedure atte ad acquisire il personale in questione.

Rilevata la seguente istruttoria:

con avviso interno del 08.08.2023, pubblicato nel sito aziendale intranet, l’ARNAS
Garibaldi di Catania ha richiesto la disponibilità ad effettuare prestazioni professionali
presso l’ASP di Siracusa da parte di Dirigenti Medici in servizio presso I’ARNAS
Garibaldi di Catania ed in possesso della specifica competenza in Ginecologia ed

Ostetricia, “al di fuori dell 'orario del complessivo orario di lavoro e dell impiego di
servizio per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali in ARNAS e comunque, nel
rispetto dei principi e secondo le modalità di esercizio delle attività di cui all ’art 58,

comma 2 del C. C.N.L. 19.12. 2019 della Dirigenza Area Sanità”.

Viste le principali clausole dello schema di Convenzione:

le prestazioni professionali da espletare presso l’ASP di Siracusa, in possesso della
specifica competenza richiesta, in servizio presso l’ARNAS Garibaldi di Catania, saranno
svolte “ al di fuori del proprio orario di lavoro e dell’impegno di servizio per lo

svolgimento delle proprie attività istituzionali e, comunque nel rispetto dei principi e

secondo le modalità di esercizio delle attività di cui all ’art. 58 2° comma del CCNL del
1912.2019 delle Dirigenza area sanità” e in base “ alle modalità concordate con il
personale dell ’ASP di SR ”

, giusto art. 2 della sopra indicata convenzione;

l’ASP di Siracusa “corrisponderà all’Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi di Catania

per le prestazioni eseguite ed attestare successivamente dal Direttore dell ’UOC
richiedente la tariffa oraria di € 60,00 lordi ;

le suddette attività saranno oggetto di liquidazione e pagamento come previsto dall’art. 3

ed in osservanza del regolamento sull’attività libero professionale dell’ARNAS Garibaldi
di Catania;

la suddetta convenzione avrà durata annuale con decorrenza dalla data di apposizione
della seconda firma, con possibile rinnovo su esplicita richiesta delle parti, previa
concorde volontà delle parti, giusto art.5.

Ritenuto pertanto pote rsi:

Autorizzare la stipula della convenzione per l’effettuazione di prestazioni di Ginecologia ed

Ostetricia presso I’ASP di Siracusa, previa acquisizione della disponibilità dei Dirigenti

Medici in Ginecologia ed Ostetricia dell’ARNAS Garibaldi di Catania e con le modalità

previste dello schema di convenzione in allegato.



Rilevata l’urgenza di provvedere ad autorizzare la sopra indicata convenzione con
l’ASP di Siracusa per lo svolgimento delle prestazioni sopra descritte.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

- Prendere atto dell’urgenza di autorizzare la sopra indicata convenzione con l’ASP

di Siracusa per i trattamenti sopra descritti;

- Autorizzare la stipula della convenzione per l’effettuazione di prestazioni di Ginecologia ed

Ostetricia presso l’AS? di Siracusa, previa acquisizione della disponibilità dei Dirigenti

Medici in Ginecologia ed Ostetricia dell’ARNAS Garibaldi di Catania e con le modalità

previste dello schema di convenzione in allegato;

- Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e smi. ele modalità

previste dal D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., all’ASP di Siracusa per i successivi

adempimenti di competenza ed al Direttore del Dipartimento Materne Infantile e

dell’UDC di Ginecologia ed Ostetricia;

- Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per

l’urgenza descritta

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.

Il Direttore del .O.C. Affari Generali

*********

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

( Dott.re Giuseppe Giammanco)

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’U.0.C. Affari

generali e pertanto,

l. Prendere atto dell’urgenza di autorizzare la sopra indicata convenzione con
l’ASP di Siracusa per i trattamenti sopra descritti.

2. Autorizzare la stipula della convenzione per l’effettuazione di prestazioni di

Ginecologia ed Ostetricia presso l’ASP di Siracusa, previa acquisizione della

disponibilità dei Dirigenti Medici in Ginecologia ed Ostetricia dell’ARNAS Garibaldi
di Catania e con le modalità previste dello schema di convenzione in allegato.

3. Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con
firma digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e smi. e
le modalità previste dal D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., all’ASP di Siracusa per i

successivi adempimenti di competenza ed al Direttore del Dipartimento
Materno Infantile e dell’UDC di Ginecologia ed Ostetricia.

4. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per
l’urgenza descritta.

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /20133:

- Schema di convenzione per l’effettuazione di prestazioni di Ginecologia ed Ostetricia presso
l’ ASP di Siracusa.

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 L.R. n.30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

? immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

lL FUNZlONARlO RESPONSABILE



CONVENZIONE

TRA

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI SIRACUSA

E

L’A.R.N.A.S. GARIBALDI DI CATANIA

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa , codice fiscale e partita IVA 01661590891,

rappresentata dal Dott. Salvatore Lucio Ficarra in qualità di Commissario Straordinario domiciliato

per la carica presso la sede legale sita in Corso Gelone 17 — 96100 Siracusa (di seguito denominata

“A.S.P. di Siracusa”);

E

L’Azienda Ospedaliera A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, Partita IVA:O472127086, rappresentata

dal Dott. Fabrizio De Nicola, in qualità di Commissario Straordinario, domiciliato per la carica presso

la sede legale sita in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5 — 95124 Catania (di seguito denominata “ARNAS

Garibaldi”)

PREMESSO

-che, per la grave carenza delle figure di Dirigenti Medici di Ginecologia ed Ostetricia nell’organico

dell’A.S.P. di Siracusa, risulta necessario procedere all’instaurazione di un rapporto di collaborazione

con l’ARNAS Garibaldi, attraverso la stipula di una Convenzione, nelle more dell’espletamento delle

procedure atte ad acquisire il personale in questione da parte dell’ASP di Siracusa;

-che, per tale ragione, 1’A.S.P. di Siracusa, con nota prot. n. 0011974 del 03.07.2023 ha chiesto

all’A.R.N.A.S. Garibaldi la propria disponibilità alla stipula di un accordo per l’effettuazione delle

prestazioni di che trattasi;

-ehe appare, pertanto, necessario determinare le modalità operative del presente accordo, contenuti

economici e durata dello stesso;

Tutto ciò premesso le Parti

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1

Oggetto

L’ ARNAS Garibaldi effettuerà, attraverso l’utilizzo di propri dipendenti con qualifica dirigenziale,

che aderiranno a bando interno dell’ARNAS pubblicato in albo pretorio alla sottoscrizione della

presente convenzione, prestazioni di Ginecologia a favore degli utenti dell’AS? di Siracusa, ad



integrazione dell’attività svolta dai ginecologi dell’intera ASP di Siracusa secondo le direttive del

Dipartimento Materne Infantile dell’ASl’ di Siracusa 0 ginecologo dall’Azienda Territoriale

individuato tra i suoi dipendenti quale responsabile delle attività in ragione delle competenze ed

esperienze tecnico gestionali possedute.

Art. 2

Modalità di svolgimento dell’attività e compenso

Le prestazioni professionali saranno espletate presso 1’A.S.P. di Siracusa, dai medici in possesso della

specifim competenza richiesta, in servizio presso 1’ARNAS Garibaldi, al di fuori del proprio

complessivo orario di lavoro e dell’impegno di servizio per lo svolgimento delle proprie attività

istituzionali e, comunque, nel rispetto dei principi e secondo le modalità di esercizio delle attività di

cui all’art. 58, 2° comma, del CCNL. 19/12/2019 della Dirigenza area sanità.

Specificatamente le attività richieste verranno eseguite presso l’A.S.P. di Siracusa, secondo modalità

del responsabile sopraindicato, all’art. 1 e compatibilmente con le attività istituzionali dell’ARNAS

che individua tal fine come referente il proprio Direttore del Dipartimento Materne Infantile

Ospedaliero.

L’A.S.P. di Siracusa corrisponderà all’ARNAS Garibaldi, per le prestazioni eseguite (ed attestate

successivamente dal Direttore dell’UDC richiedente) un compenso lordo omnicomprensivo pari ad €

60,00, per ogni ora di attività svolta.

Art. 3

Modalità di pagamento

L’A.S.P. di Siracusa, provvederà alla liquidazione ed al pagamento delle prestazioni eseguite dai

Dirigenti medici dell’ARNAS Garibaldi, attraverso gli uffici competenti, previa presentazione dei

fogli di presenza regolamente vistati dal personale incaricato dall’A.S.P. di Siracusa, attestanti il

numero degli accessi effettuati nel periodo di riferimento ed il numero di ore rese per ciascun accesso.

il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita fattura mensile

che sarà predisposta dall’ARNAS Garibaldi sulla base del rendiconto delle prestazioni svolte.

La predetta attività sarà svolta al di fuori dell’orario di servizio e la ripartizione delle quote sarà quella

prevista dal regolamento sull’attività libero-professionale dell’ARNAS Garibaldi. L’ARNAS

Garibaldi , ottenuto il pagamento, provvederà a versare a ciascun Dirigente Medico di Ginecologia ed

Ostetricia, le quote di propria spettanza.

Art. 4

Condizioni

La presente Convenzione non comporta l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro subordinato da parte

dei Dirigenti Medici già dipendenti dell’ARNAS Garibaldi con l’ASP di Siracusa.



Art. 5

Durata Convenzione

La presente Convenzione decorre dalla data di apposizione della seconda firma digitale ed avrà la

durata di anni 1 (uno), nelle more dell’espletamento delle procedure atte ad acquisire il personale in

questione da parte dell’ASP di Siracusa. La presente Convenzione è rinnovabile su esplicita richiesta

delle Parti con esclusione del tacito rinnovo.

Art. 6

Copertura Assicurativa

Per i rischi R.C.T. derivanti dalla esecuzione della attività oggetto della presente Convenzione e per i

rischi di infortunio, anche in itinere, l’A.S.P. di Siracusa provvederà con oneri a proprio carico

esonerando l’ARNAS Garibaldi da qualsiasi responsabilità. Il rischio professionale derivante da colpa

grave è a carico dei Dirigenti Medici di Ginecologia ed Ostetricia dell’ ARNAS Garibaldi i quali

dovranno fornire copia della documentazione attestante la relativa copertura assicurativa.

L’AS? di Siracusa provvederà, preliminarmente alla fruizione delle loro prestazioni, alle procedure di

formazione ed informazione previste dal D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. dei dirigenti ginecologi che

aderiscono alle attività della presente convenzione, provvedendo altresì alla piena partecipazione e

condivisione dagli stessi delle linee guida e regolamenti vigenti dalla stessa adottati.

Art. 7

Risoluzione unilaterale

Resta salva la possibilità tra le parti contraenti di interrompere, anche unilateralmente, il presente

accordo prima della naturale scadenza, con formale preavviso di almeno sessanta giorni, notificato alla

controparte con lettera inoltrata tramite PEC (posta elemoniea certificata).

Art. 8
Modifiche delle condizioni

Le parti si riservano altresì, la facoltà di modificare, nel corso della vigenza della Convenzione, i

termini e le condizioni pattuite, attraverso specifico accordo sottoscritto da entrambe.

Art. 9

Privacy
Le parti si impegnano ad osservare ed a far osservare al personale, a qualsiasi titolo impegnato

nell’attività oggetto della presente Convenzione, gli obblighi in materia di tutela della privacy, nel

rispetto del trattamento dei dati personali e nel rispetto dei limiti prescritti dalla normativa posta a

tutela della riservatezza del personale, di cui al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e al D. Lgs. n. 101

del 10/08/2018.

Ai sensi e a tutti gli effetti del Regolamento EU 679/2016 e del D. Lgs 101/2018 le parti sono, ciascuno

per gli ambiti di propria competenza, titolari autonomi delle operazioni di trattamento di dati correlate



all’attività di cui alla presente Convenzione. Le parti contraenti prestano il loro assenso e danno

espressa autorizzazione affinché i loro dati personali vengano dalle stesse reciprocamente trattati per

le finalità connesse al rapporto convenzionale.

[ Dirigenti Medici di Ginecologia ed Ostetricia sono tenuti alla massima riservatezza circa i dati di cui

vengano a conoscenza durante l’espletamento dell’incarico e/o di categorie particolari di dati

personali, ai sensi della citata normativa ( art. 9 GDPR).

Art. 10

Registrazione

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso e le spese relative sono a carico

della parte che ne farà richiesta

Art. 11

Normativa

Per quanto non previsto le parti, come sopra costituite, di comune accordo, si rimettono alla

legislazione vigente in materia.

Art. 12

Controversie

In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione della presente Convenzione, sarà competente

esclusivamente il Foro di Catania.

Catania, Catania,

Per I’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania Per l’A.S.P. di Siracusa
Il Commissario Straordinario Il Commissario Straordinario

(Dott. Fabrizio De Nicola )' (Dott. Salvatore Lucio Ficarra ) *

*Convenzione firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente.


